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فروغ فکری | زمستان آمد و پاییز خداحافظ گفت، 
اما ابرهای باران زا از راه نرســیدند. تهرانی ها با خیال 
برف یلدا را برگزار کردند و داســتان گرم  شدن زمین 
به جای نگران کننده ای رسید. این درحالی است که 
تغییر اقلیم و دخالت هاي انسان در طبیعت سیل ها 
را افزایش داده تا جایی که در دو ســال اخیر ســیل 
خســارت های جانی و مالی زیادی در پهنه ایران به 

جای گذاشته است. 
به این آمار دقت کنید: در سال هاي 1394 و 1395 
اغلب مناطق کشور با سیل هاي شدید و مخرب مواجه 
بوده اند. دفعات وقوع سیل در سال های اخیر بیشتر و 
بیشتر شده است. در حالي که در  سال93، تنها چهار 
سیل با بارش بیشتر از 100میلي متر در کشور ثبت 
شد. در  ســال94 با 29سیل مواجه شدیم و  سال95، 

31سیل جاری شد.
بین سال های 90 تا 95 استان مازندران با 56 واقعه 
سیل  خیزترین استان بود. بعد از آن، گیلان 22سیل، 
بوشهر 16سیل، لرستان 15سیل و کرمانشاه 11سیل. 
اما سیل با شهروندان چه کرد: در  سال94 سیل جان 

55نفر را گرفت و در  سال95، 51نفر را برد.
در دو سال اخیر 112نفر در کشور در اثر سیل جان 
خود را از دست داده اند و 45 هزار واحد مسكوني به طور 
کامل از بین رفته است، همچنین خانه ها، تأسیسات 
شــهري، جاده ها و راه هــاي مواصلاتي هم تخریب 

شده اند. 
ازجمله سیل هاي مخرب مي توان به سیل فروردین  
96 آذربایجان شرقي اشاره کرد. در این حادثه بارشي 
بیش از 41میلي متر در مدت زمان کوتاهي در حدود 
24ساعت اتفاق افتاد و خسارات جاني و مالي فراواني 
را به همراه داشــت. تعداد جانباختــگان این حادثه 
41نفر بوده و حدود 2151میلیارد ریال خســارت 
مالي به بخش هاي کشــاورزي، راه و مسكن برآورد 
شده است. اگرچه حوادث غیرمترقبه صد درصد قابل 
پیشگیري نیســتند، اما با مدیریت صحیح مي توان 
میزان قابل توجهي از حجم خسارت ها را کاهش داد. 
آن هم حالا که تحقیقات مختلف نشــان  می دهد به 
دلیل حاکم بودن پدیده تغییر اقلیم و برخي فعالیت ها 
و دخالت هاي نامطلوب انســان در طبیعت، تناوب، 
شدت و خسارات سیل هاي به وقوع پیوسته در کشور 

افزایش یافته است.
سال 80 گلستان غرق شد

بارش نسبتا شدید 20مرداد ســال80 در نواحی 
جنوب شرقی دریای خزر منجر به سیلی شد که تقریبا 
طی قرن گذشــته وقوع آن در کشور ایران بی سابقه 
بود. وســعت تخریبی این ســیل در مناطق شهری 
و روســتایی به حدود 5 هزار کیلومترمربع رســید. 
همچنین طبق آمار بین المللی منتهی به آگوســت 
2001 تلفات انسانی این سیل در دنیا رتبه نخست 
را داشته است: 650نفر در مدت دوسال جان شان را 

از دست دادند. 
بعد از این سیل بود که احمد دباغیان، کارشناس 
محیط زیست گلستان، مهمترین علل موثر در بروز 
سیل در استان گلســتان را تغییر کاربری اراضی و 
کاهش تراکم پوشــش گیاهــی در مناطق جنگلی 
و مراتع بالادســت ازجمله در نتیجه آتش سوزی و 
تعلیف غیرمجاز دام معرفی کــرد. او بعدها گفت که 
از زمان جاری شدن سیل در مرداد 1380 به بعد، هر 
 سال در این موعد زمانی شاهد جاری شدن سیل های 
کوچک و بزرگ در گلســتان بوده ایم، از این رو وقوع 
مجدد چنین حوادثی قابل پیش بینی بوده و ادعای 
»غافلگیری« از سوی هیچ کس پذیرفته نخواهد شد. 

البته نوع و مشخصات سیلاب در مناطق مختلف، 
متفاوت است. به عنوان مثال در مناطق شمالي کشور 
با وجود رودخانه هــاي با طول کوتاه و شــیب تند، 
اغلب تلفات و خسارات سیل زیاد بوده، در حالي که 
در مناطق جنوبي اغلب سیلاب ها، تدریجي و ناشي 
از بارش هاي ســنگین در بالادست رودخانه هاست 
و تلفات جاني کم، اما خســارات بسیار بالاي اراضي 

کشاورزي، مسكوني و صنعتي را به همراه دارد. 
براســاس آمار موجود، ســیل گلســتان موجب 
تلف شــدن 7 هزار رأس دام، تخریــب 5هزارو500 
هكتار جنگل، تخریب 20 هزار هكتــار مرتع و وارد 
شدن خسارت به 3 هزار واحد مسكونی شد. خسارتی 

که تا سال های  بعد امكان جبران آن فراهم نبود. 
معاونت پژوهش های زیربنایی در تحقیقی با عنوان 
»بررسی وضع سیل در کشــور؛ اقدامات انجام شده و 

تجربیات سایر کشورها« که آبان امسال منتشر شده 
به آمار و اطلاعاتی ارجاع می دهد که نشان مي دهند 
در سال هاي اخیر، تناوب، شدت و خرابي سیلاب هایي 
که در برخي نقاط جهان و ازجمله کشور ایران اتفاق 
مي افتد، رو به افزایش اســت و دلیــل اصلي آن هم 
گرم شــدن جهاني جو و تغییر اقلیم عنوان مي شود. 
البته باید در نظر داشت از عواقب پدیده تغییر اقلیم، 
رخداد پدیده هاي حدي هواشناسي است، بدین معنا 
که همان طور که فراواني وقوع دوره هاي خشــک و 
خشكسالي ها در اثر پدیده تغییر اقلیم افزایش مي یابد، 
به همان نســبت هم تغییر الگوي بارش به شــكل 
بارش هاي سیل آسا و در زمان نامناسب افزایش پیدا 

می کند. 
انــوش اســفندیاری، اســتاد مدیریــت آب و 
محیط زیســت می گوید مردم ایران در طول تاریخ 
زندگی با سیل را تجربه کرده اند و به همین دلیل باید 
با چنین فضایی سازگاری داشته باشند، اما آنچه باعث 
افزایش ســیلاب ها درحال حاضر شده، دستكاری 
انسان در طبیعت است. »تكرار سیلاب در گلستان به 
دلیل تغییر پوشش گیاهی و ساخت وساز بود. اتفاقی 
که در ســال های بعدی هم تكرار شد. ما در گذشته 
در تهران هم سیلاب های بسیاری داشتیم و یكی از 
مشكلات تهران سیلاب بوده است.« او به سیل های 
کن و گلابدره اشاره می کند. سیل هایی که هرچند 
برای بسیاری از تهرانی ها غافلگیرکننده، اما غیرقابل 
پیش بینی نبوده اند. »اکثر کلانشهرهای ما در معرض 
سیل اند. شــهرهایی چون اهواز، مشهد و بسیاری از 
شهرهای شمال کشور. این مورد با توسعه شهرنشینی 
افزایش یافته، چون ســطح زمین نفوذپذیری اش را 
با توسعه مناطق شهری از دست داده و با رگبارهای 

محدود هم سیلاب جاری می شود و شرایط فعلی به 
دلیل خشكسالی حادتر هم شده است.« آن طور که 
مرکز ملی خشكسالی و مدیریت بحران ماه گذشته 
اعلام کرد، امسال لقب خشک ترین پاییز ایران در طی 
67 سال گذشــته را به خود اختصاص داده و از  سال 
1330 تا 1396 کمترین میزان بارش در کشــور را 

تجربه کرده ایم. 
اما جدیدترین آمار از خشكسالی را چند روز گذشته 
شاهرخ فاتح، رئیس مرکز ملی خشكسالی ارایه داده. 
براساس این آمار، شاخص )12ماهه SPEI( منتهی 
به پایان آذرماه 96 اغلب مناطق و استان های کشور 
با درجات مختلفی از خشكســالی درگیــر بوده اند. 
براســاس برآوردها، در بازه یک سال گذشته حدود 
90 درصد از مســاحت کل کشور با خشكسالی های 
مختلف اعم از خفیف، متوسط، شدید و بسیار شدید 

مواجه بودند. 
اسفندیاری می گوید آسیب های بسیاری به طبیعت 
وارد کرده ایــم که دیگر قابل جبران نیســت و تنها 
می توان به فكر آینده و جلوگیری از ایجاد آسیب های 
جدید بود. باید مقابل ساخت وساز در حریم رودخانه ها 
ایســتاد، کاربری اراضی در محدوده حوضه آبخیز را 
کنترل کرد، جاده سازی و استفاده از زمین در مناطقی 
که به عنوان آبخیز محسوب می شوند را کنترل کرد و 
برای افزایش و بهبود پوشش گیاهی کاری کرد. »تنها 
با رعایت مواردی از این دست می توان امیدوار بود که 

سیلاب ها آسیب کمتری به زندگی مان وارد کنند.«
همان طور که اسفندیاری هم بر آن تاکید دارد، سیل 
در ایران بحرانی است با قدمت بسیار که حالا تعدادش 
بیشــتر شــده و حجم آن افزایش یافته است. عادل 
شعباني مقدم  در پژوهشی با عنوان »سوانح طبیعي؛ 

نگاهي به پیامدهاي اقتصادي خشكســالي، زلزله 
و سیل در عصر ناصري« به مشكلات سیل در زمان 
قاجار می پردازد و می نویسد: سیل نقش موثری در به 
وجود آمدن بحران های اقتصادی دوره ناصرالدین شاه 
ایفا کرده که این مطلب را می توان در نوشته کرزن به 
وضوح دید. او ادعا می کند که در دوران ناصری، مبلغ 
سرشاری برای ســاختن پل های جدید و مسیل ها 
صرف شد تا از طغیان های ناگهانی و خطرناک که به 
واسطه بارندگی در کوهستان های ایران ایجاد می شد، 
جلوگیری شــود. »با وجود این اقدامات، 30میل از 
خط آهن حدود غزل اروات در اثر ســیل و طغیان آب 

خراب شد.« 
در  سال 1303 ه.ق حاج حسنعلی مراد در نامه ای 
به امین الضرب درباره وقوع سانحه سیل در شهر یزد 
و نقش آن در بازار می نویسد: »بارندگی زیاد می شود. 
زیاد خرابی به هم رسانیده. از روز جمعه هفته گذشته 
تاکنون که روز جمعه می باشد، سه دفعه باران خیلی 
زیاد باریده تا اذان صبح، بسیار بسیار خرابی رسیده. 
خانه ای نیســت که ســالم به در رفته باشــد. اکثر 

سقف های بازار خراب شده.« 
سیل های ناگهاني، رودخانه اي

هیچ یک از آنهایی که خانه شــان زیر خروارها آب 
مدفون شد و زمین های کشاورزی شان اسیر گل ولای 
بعد از سیل شد، نمی دانستند بارانی که چند روزی 
است دست از سرشــان برنمی دارد، چنین بلایی بر 
سرشــان خواهد آورد. آنها از روش های پیش بینی 

چیزی نمی دانستند و کسی هم به آنها هشداری نداد.
نوذر قهرمان، استاد دانشگاه منابع طبیعی می گوید 
روند شروع سیلاب ها در کشور و افزایش آن از 20 سال 

قبل بوده است. 

 با از بین بردن پوشش گیاهی، روش های نادرست 
شخم در اراضی شیبدار، دســتكاری های انسانی و 
عوامل زمین شناسی رفته رفته بر روند میزان سیل ها 
افزوده شــد. »پیش بینی ها و آینده نگری داده های 
اقلیمی، نشانگر افزایش شدت بارش ها )میزان بارش 
در واحد زمان( به دلیل تزریق بیشتر گرما به اتمسفر 
است. این امر باعث افزایش شــدت و نه لزوما مقدار 
بارش ها در آینده بســیاری از مناطق خواهد شد. اما 
وقوع سیل به پوشش سطح زمین و اقدامات سازه ای 

در کنترل روان آب هم بستگی دارد.« 
هرچند زمان شدت بارش ها و جاری شدن سیل در 
بهار است، اما در فصل های دیگر  سال هم شاهد این 
اتفاق بوده ایم. مانند سیل  سال94 ایلام که در آبان ماه 
اتفاق افتاد. سیلی که 800میلیارد ریال خسارت به 
زیرساخت هاي کشاورزي مانند ایستگاه هاي پمپاژ، 
جاده هاي بیــن مزارع و زمین هاي کشــاورزي و در 
حدود یک هزار میلیارد ریال خسارت هم به تاسیسات 
زیربنایي مانند پل ها و راه هاي ارتباطي، شبكه هاي 
مخابراتي و فیبر نوري، شــبكه هاي آب و فاضلاب، 
مكان هاي عمومي و تاسیسات شهري و روستایي وارد 
آورد. در گزارش دفتر بررسی مخاطرات زمین شناسی، 
محیط زیست و مهندسی که درباره این سیل منتشر 
شد، دلایل افزایش خســارت ها این طور عنوان شده 
است: »بیشتر خسارت های ناشی از سیلاب اخیر در 
مكان هایی بوده که در آنها حریم خشک رودها رعایت 
نشده و در مسیر یا به فاصله کمی از آنها ساخت وساز 
صورت گرفته است. از سوی دیگر طراحی تاسیسات 
کنترل و هدایت سیل براساس دوره برگشت 50ساله 
موجب بروز خســارت در آنها و مناطق مجاورشان 
شــده اســت. به طورکلی کانال های زهكشی سیل 

پاسخگوی این حجم از آب نبوده و به دلیل فشار آب 
و حفرشدن زمین و در پی آن رخداد ریزش، در بیشتر 
مناطق حفره هایی در وسط خیابان های شهر ایلام به 
وجود آمد. از ســوی دیگر، دستكاری در مسیر عبور 
جریان های ســطحی و منحرف کردن مسیر آنها یا 
استفاده به عنوان جاده موجب تشدید آسیب ها شد و 
سیلاب به دلیل کوهستانی بودن استان حجم زیادی 
از سنگ و گل ولای را به داخل خیابان های شهری و 

مناطق روستایی حمل کرد.«
قهرمان می گوید وقوع سیل لزوما در کنترل عوامل 
هواشناسی-هیدرولوژیكی نیست و برای همین هم 
نمی توان الگوی مكانی خاصی برای آن در نظر گرفت. 
»با این وجود، توجه به شواهد الگوهای بارشی، شمال 
شرق؛ بخش هایی از غرب زاگرس و جنوب ارتفاعات 
هرمزگان و کرمان پتانسیل بالاتری برای بروز سیل 
دارند و روش های کنترل ســازه ای و غیرســازه ای با 
همدیگر باید برای مقابله با ســیل مــورد توجه قرار 
گیرند. روش هایی مانند ساخت سدها و آب بندهای 
کوچک تا سدهای بزرگ و نیز روش های مشتمل بر 
سامانه های هشدار سیل که برگرفته از پیش بینی های 

بلندمدت هواشناسی و هیدرولوژیكی است.«
در بسیاری از کشــورهای دنیا برای کنترل و مهار 
سیلاب از روش هاي ســازه اي و غیرسازه اي استفاده 
مي شــود که در ایران اغلب راهكارها از نوع سازه اي 
بوده و با وجود کمتر بودن هزینه و کارآیي بیشــتر 
روش هاي غیرسازه اي ازجمله عملیات آبخیزداري 
و مدیریت حوضه و سامانه هاي پیش بیني و هشدار 
سیل، این روش ها در کشــور درحال توسعه نبوده و 
رشــد چنداني نیافته اند. بررسي تجارب کشورهاي 
مختلف دنیا هم نشــان مي دهد که اغلب کشورها 
به سمت اســتفاده از روش هاي غیرسازه اي و به ویژه 
سیســتم هاي پیش بیني و هشــدار سیل حرکت 
کرده اند که در کشورهای پیشرفته مورد استفاده است 
و در آن کشورها اساس مدیریت سیلاب بر مدیریت 
ریسک استوار است. در کشورهاي پیشرفته اي مانند 
کانادا، ایالات متحده آمریكا و کشــورهاي اروپایي، 
سامانه هاي هشدار سیل پیشرفت بسیار زیادي کرده 
و با پیش بیني به موقع زمان و شــدت وقوع سیلاب، 
اقدامات مؤثري در زمینه مدیریت و کنترل ســیل 
انجام داده اند و خســارات و تلفات ناشــي از آن را به 
حداقل رسانده اند. همچنین کشورهاي درحال توسعه 
جنوب شرق آسیا، مانند بنگلادش، هند و ژاپن هم 
ازجمله سیل خیزترین کشورها هستند که با را ه اندازي 
سیســتم هاي پیش بیني ســیل، اقدامات مؤثري 
در زمینه کنترل و مدیریت ســیلاب انجام داده اند. 
اغلب سیل هاي به وقوع پیوسته در کشــور ایران از 
نوع ناگهاني و رودخانه اي بــوده، بنابراین مدیریت و 
ساماندهي رودخانه ها، نقش بسیار مهمي در مدیریت 
و کاهش خسارات ســیل خواهد داشــت. باوجود 
فعالیت هاي انجام شــده در زمینه آزادسازي حریم و 
بستر رودخانه ها، همچنان ساخت وسازها در مناطق 
ممنوعه ادامه داشته و در بســیاري از موارد برخورد 
قاطع با متصرفان انجام نمی شــود که این موضوع، 
خود زمینه ساز افزایش خسارات و تلفات ناشي از سیل 
خواهد بود. این درحالی است که حاجی رضا شاکرمی، 
دادســتان کرج ، ماه گذشــته درباره ساخت وسازها 
اطراف رودخانه کرج به ایســنا گفته بود: »مقابله با 
ساخت وسازهای غیرمجاز در حاشیه رودخانه کرج 
به تنهایی از عهده دســتگاه قضا ســاخته نیست.« 
تصرف هایی که از بستر رودخانه بیلقان تا ولایت رود 
ادامه دارد و می تواند در صورت جاری شــدن سیل 
مشكلات گســترده ای ایجاد کند. هرچند شاکرمی 
امســال از ساخت وســازها و ناتوانی دستگاه قضائی 
برای مقابله با آن صحبت کــرده، اما جبار وطن فدا، 
دبیر کمیته سیل ســتاد حوادث غیرمترقبه کشور 
11 سال قبل یعنی  سال1385 از افزایش ساخت وساز 
در بستر رودخانه ها خبر داده بود. »گستره مسیل  ها و 
رودخانه  ها در کشور 140 هزار کیلومتر است و با وجود 
افزایش ساخت وسازها در مســیر رودخانه ها وزارت 
نیرو، ابزار اجرایی قوی برای حفــظ حریم رودخانه 
و مســیل  ها و جلوگیری از ساخت وسازها در اختیار 
ندارد.« حالا سال هاست تغییرات اقلیمی و خشكسالی، 
گسترده رودخانه ها را بی آب کرده و بسیاری در مسیر 
آبی خانه  ســاخته اند که حالا خشک و برهوت است. 
خشكی ای که می تواند با بارانی سیل آسا پر آب شود 

و جان و زندگی بسیاری را نابود کند.

تغییرات آب و هوایی و دستکاری گسترده انسان در طبیعت، تعداد سیلاب ها در ایران را افزایش داده است

 با توجه به الگوهای بارشی؛ شمال شرقی، بخش هایی از غرب زاگرس و جنوب ارتفاعات هرمزگان و کرمان پتانسیل بالاتری برای بروز سیل دارند 
 از 20 سال گذشته روند افزایش سیل در کشور آغاز شده است

 در دو سال اخیر 112 نفر در کشور در اثر سیل جان خود را از دست داده اند و 45 هزار واحد مسکونی به کلی از بین رفته است

خانه ها روی آب
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پایانصفحهبندی:شروعصفحهبندی:زمانصفحهبندی:16/00- 15/30

میزان بارش سال وقوعمحل سیلابردیف
)میلیمتر(

دبي پیك سیلاب مدت بارش )ساعت(
)مترمکعب بر ثانیه(

خسارات تلفات )نفر(
)میلیارد ریال(

1366213347300757رودخانه گلابدره تهران1

13779423300ماسوله2

1378451213833630رودخانه نکا و داراب کلا3

1380651250300رودخانه مشکین شهر - اردبیل4

138045012301710610گلستان5

1381108464445220گلستان6

1388105824120470قم7

1389260105110خراسان رضوي8

138990061160کرمان9

1000550ذوب یخچال علم کوه139045کلاردشت مازندران10

139113605670مازندران  - بهشهر11

139260019040بوشهر12

139217/203964150کرمان13

13931400350345/5مازندران - بهشهر14

1394250/514112340رودخانه کن در محدوده امامزاده داوود15

139417/2102010200سرشاخه هاي رودخانه کرج  در محدوده روستاي سیجان16

13943251221211500مازندران )سوادکوه(17

13943287222008600ایلام18

1395183965700010530خوزستان19

1395181727753100ایلام20

1395216272300150لرستان21
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مشخصات و تلفات تعدادی از سیل های مخرب در کشور - منبع: بررسی وضعیت سیل در کشور، اقدامات انجام شده و تجربیات سایر کشورها بحران های اقتصادی سانحه سیل از سال 1267 تا 1312 - منبع: سوانح طبیعی، نگاهی به پیامدهای اقتصادی خشکسالی، سیل و زلزله در عصر ناصری

منبعپیامد اقتصادیمکانسال )قمری(ردیف

ناصرالدین شاه       1381: 276قنات ناصري را خراب کرد و مردم به کمبود آب دچار شدند.قم11267

اعتمادالسلطنه       1367: 1724/3-1734در تبریز، خساراتي به بار نیاورد، اما در دزفول بیوت و خانه ها ویران شد.تبریز و دزفول21268

رضاقلي هدایت      1339: 489/10افراد بسیاري را آب برد و نزدیك به 3 هزار خانه ویران شد.قزوین31268

اعتمادالسلطنه  1367: 1786/3خانه ها و عمارات نابود شدند.ساوه41272

خرابي تمام مزارع کاشان، فراگرفتن آب خانه هاي اهل روستا را و دست کشیدن مردم از کاشان51283
املاك و خانه ها. خساراتي که سیل به باغات کاشان وارد کرد، به 200 هزار تومان رسید.

کلانتر ضرابي        1341: 208 - 209

اعتمادالسلطنه       1367: 1897/3 سیل عظیمي که بسیاري از ابنیه و بیوتات را ویران کرد.تهران61284

سیل تمام قنات هاي شهر را خراب کرد. به همین دلیل، کشاورزان متحمل هزینه هاي فراوان قم71284
شدند و محصول خود را از دست دادند.

ناصرالدین شاه        1381: 290

جمیع صحراها و بیابان ها را سیل برداشت و خسارات زیادي به باغات و زمین هاي زراعي از همدان تا ملایر81294
شهرها وارد ساخت

فیروزمیرزا فرمانفرما
123:1377

افشار  1390: 75سیل بسیاري از محصولات مردم را از بین برد و آسیب جدي وارد کرد.خراسان91295

ویراني قنات ها، از بین رفتن تعداد بسیاري از گوسفندان، خرابي خانه ها و دکاکین و بازار شهر شیراز و یزد101303
یزد و نبود پول در میان مردم.

سیرجاني، 1383: 251؛ مهدوي و 
افشار، 1380 الف: 128

زنجان، ارسنجان، چورنو 111307
کردستان و سمنان

ویراني باغات و مزارع در زنجان؛ در ارسنجان، قریب 112 خانه خراب و 30 هزار تومان به خانه 
و اثاث و محصول ضرر وارد آمد در چورنو، خرابي زیاد به دهات کنار رودخانه وارد شد و در 

سمنان قریب 4400 تومان زیان رسید.

عباسي و بدیعي     1372: 106-17

قریب 2000 خانه ویران شد؛ تمامي بازارها در نتیجه سیل بسته شد؛ عمارات دولتي بشدت شیراز، فسا، رودبار و ارنگه 121311
ویران شد؛ گراني و تورم شدید قیمت کالاهاي اساسي و تخفیف نرخ مالیات از سوي حکمران 

فارس به درخواست مردم.

ضرغام، 1369: 6؛ قهرمان میرزا سالور، 
1374: 544/1؛ نظام السلطنه مافي، 

494/2 :1362

منهدم ساختن قنوات، خراب شدن تمام حاصل صیفي جات از قبیل ذرت و شلتوك و الم، شیراز131312
کمبود هیزم و زغال به دلیل بروز سیل و رسیدن قیمت آن به خرواري 8 تومان.

سعیدي سیرجاني   1383: 473

از بین رفتن کلیه روستاها، درخواست مردم براي تخفیف مالیات به دلیل وقوع سیل و از بین بوژ مهران در نیشابور141312
رفتن محصولات خود.

پیت     1365: 390


